



पतंजलि विश्वविद्यालय UNIVERSITY OF PATANJALI

उत्तरांचल राज्य विधानसभा अधिनियम 4/2006 द्वारा स्थापित
Established through Act 4/2006 of Uttaranchal State Legislature

आओ- वैदिक युग
को वापस लायें...
Let us bring back
Vedic Era...



AT-A-GLANCE : 2026 - 2027



पाठ्यक्रम : एक दृष्टि में

क्र. सं.	पाठ्यक्रम	शैक्षणिक प्रवेश अर्हता	अवधि	कुल सीट	सत्रार्द्ध शिक्षण शुल्क	
1.	D.Litt. / D.Sc. पाठ्यक्रम	किसी भी विश्वविद्यालय से डॉक्टर ऑफ फिलोसफी, सम्बन्धित विषय के क्षेत्र में पांच (5) शोध प्रकाशन के साथ यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त कम से कम दो (2) साल की विशेषज्ञता के साथ।	यूजीसी नियमों के अनुसार		<ul style="list-style-type: none"> ●पंजीकरण शुल्क रु. 10,000 /- ●आवेदन शुल्क (से और शुल्क) रु. 1,000 /- ●काउंसलिंग शुल्क (परामर्श के समय भुगतान किया जाना है) रु. 1,000 /- ●पहली किस्त (पंजीकरण जमा करने के समय) रु. 5,000 /- ●दूसरी किस्त (डी. एस.सी./डी. लिट. थीसिस जमा करने के समय) रु. 5,000 /- 	
	1. संस्कृत					
	2. दर्शन					
	3. योग					
	4. प्रबंधन					
2.	पी-एच.डी. पाठ्यक्रम (पूर्णकालिक) :	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सम्बद्ध विषय में स्नातकोत्तर में कम-से-कम 55% अंकों के साथ उत्तीर्ण (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ पिछड़ा वर्ग हेतु 5% प्रवेश छूट मान्य होगी।	यूजीसी नियमों के अनुसार		<ul style="list-style-type: none"> ●रजिस्ट्रेशन शुल्क 5,000 /- ●पाठ्यक्रम शुल्क 50,000 /- ●शोध-प्रबन्ध 20,000 /- ●मासिक शुल्क 1,000 /- (प्रत्येक तीन माह के प्रगति-पत्र के साथ) 	
	1. योग विज्ञान					
	2. संस्कृत					
	3. मनोविज्ञान					
	4. दर्शन शास्त्र					
	5. प्रबंधन					
	6. संबद्ध एवं अनुप्रयुक्त विज्ञान					
3.	पी-एच.डी. पाठ्यक्रम (अंशकालिक) :	वर्किंग प्रोफेशनल्स (सरकारी कर्मचारी, NGOs, हेल्थ वर्कर्स, या प्राइवेट सेक्टर के व्यक्ति) होने चाहिए, जिनके पास कम से कम तीन साल का लगातार काम का अनुभव हो। किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सम्बद्ध विषय में स्नातकोत्तर में कम-से-कम 55% अंकों के साथ उत्तीर्ण (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ पिछड़ा/ दिव्यांग वर्ग हेतु 05% प्रवेश छूट मान्य होगी।	UGC के नियमों के अनुसार, न्यूनतम 4 वर्ष से (अधिकतम 6 वर्ष)		<ul style="list-style-type: none"> ●पंजीकरण शुल्क 1000 /- ●रजिस्ट्रेशन शुल्क 5,000 /- (एकमुस्त)अप्रतिदेय ●पाठ्यक्रम शुल्क 50,000 /- ●सेमेस्टर फीस 24,000 /- ●फाइनल इवैल्यूएशन 25,000 /- 	
	1. मनोविज्ञान					
	2. संबद्ध एवं अनुप्रयुक्त विज्ञान					
	3. प्रबंधन					
	4. आपदा औषधि					
	5. आपदा प्रबंधन					
	6. जलवायु परिवर्तन					
4.	स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम:		2 वर्ष	80	15,125 /-	
	1. एम.ए. योग विज्ञान					50% अंकों के साथ स्नातक
	2. एम.एससी. योग विज्ञान					50% अंकों के साथ स्नातक (सम्बन्धित विषय में)
	3. एम.ए. संस्कृतव्याकरणम्					
	4. एम.ए. दर्शन					
	5. एम.ए. मनोविज्ञान					
	6. एम.ए. प्राच्य इतिहास					50% अंकों के साथ स्नातक



	7.	एमबीए योग संस्कृति एवं पर्यटन			10	25,000 / -
	8.	एमपीए वोकल संगीत [हिन्दुस्तानी (भारतीय) संगीत]			10	15,125 / -
	9.	एमपीए नृत्य (भरतनाट्यम)			20	15,125 / -
	10.	एमपीए नृत्य (कथक)			20	15,125 / -
	11.	एम.ए. पत्रकारिता एवं जनसंचार / पत्रकारिता एवं जनसंसार के स्नातकोत्तर (PGDJMC)			20	25,000 / - 5000 / - (स्टूडियो फिस-एकमुश्त)
5.	स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम:					
	1.	योग विज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	50% अंकों के साथ स्नातक	1 वर्ष	10	18,150 / -
	2.	योग एवं आयुर्वेद में स्नातकोत्तर डिप्लोमा			20	18,150 / -
	4.	योगासन स्पोर्ट्स कोचिंग में स्नातकोत्तर डिप्लोमा			10	16,500 / -
	6.	योग अभियंत्रिकी में स्नातकोत्तर डिप्लोमा	विज्ञान, इंजीनियरिंग या मेडिसिन में 60% अंकों के साथ स्नातक		30	18,150 / -
6.	स्नातक पाठ्यक्रम:					
	1.	बी.ए. योग विज्ञान	60% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट	3 वर्ष / 4 वर्ष NEP 2020 के नियमों के अनुसार	100	12,100 / -
	2.	बी.एससी. योग विज्ञान	60% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट (विज्ञान विषय के साथ)		80	15,125 / -
	3.	बी.ए. संस्कृत व्याकरणम्	60% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट		30	12,100 / -
	4.	बी.ए. संस्कृतम्			25	12,100 / -
	5.	बी.ए. दर्शन			10	12,100 / -
	6.	बी.पी.ई.एस. (शारीरिक शिक्षा एवं खेल)			25	15,125 / -
	7.	बी.एससी. जैविक विज्ञान	60% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट (विज्ञान विषय के साथ)		25	15,125 / -
	8.	बी.एससी माइक्रोबायलाजी			20	15,125 / -
	9.	बी.ए. भरतनाट्यम् नृत्य	60% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट		25	13,200 / -
	10.	बी.एन.वाई.एस. (प्राकृतिक एवं योग चिकित्सा)	50% अंकों के साथ इन्टरमीडिएट आयु : अधिकतम 35 वर्ष	6 वर्ष 1 वर्ष	100	1,21,250 / - (वार्षिक)
				2 वर्ष से 5 वर्ष तक		2,15,000 / - (वार्षिक)
	11.	बी.एससी. मनोविज्ञान	60% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट	3 वर्ष / 4 वर्ष NEP 2020 के नियमों के अनुसार	20	15,125 / -
	12.	बी.पी.ए. (vocal)				



7. डिप्लोमा पाठ्यक्रमः					
1.	डी.एन.वाई.टी. (प्राकृतिक एवं योग चिकित्सा)	50% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट आयु : अधिकतम 35 वर्ष	1 वर्ष	200	10,000 /-
2.	भारतीय संगीत में डिप्लोमा	50% अंकों के साथ (10+2) इन्टरमीडिएट		30	4,840 /-
3.	भरतनाट्यम् नृत्य में डिप्लोमा			15	4,840 /-
4.	कथक नृत्य में डिप्लोमा			50	4,440 /-
5.	कम्प्यूटर एप्लीकेशन में डिप्लोमा			40	5,000 /-
6.	पत्रकारिता एवं जनसंचार में डिप्लोमा			20	5,000 /-
7.	वैदिक डिप्लोमा			20	10,000 /-
8.	विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय भाषाओं में डिप्लोमा प्रोग्राम (स्पेनिश, फ्रेंच, रशियन, जर्मन और अंग्रेजी)			10	25000 /-
8. सहायक पाठ्यक्रमः					
1.	संस्कृत	इन्टरमीडिएट	1 वर्ष	10	12,100 /-

नोटः

1. स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम के लिए अर्ह अधिकतम आयु 30 वर्ष।
2. स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम के लिए अर्ह अधिकतम आयु 35 वर्ष।
3. स्नातक पाठ्यक्रम/ स्नातक सहायक पाठ्यक्रम के लिए अर्ह अधिकतम आयु 25 वर्ष।
4. आयु सीमा के निर्धारण हेतु अंतिम तिथि 15 जुलाई 2026 मान्य होगी।
5. सभी पाठ्यक्रमों में आरक्षित एवं दिव्यांग वर्ग के छात्रों के लिए प्रवेश अर्हता में 5 प्रतिशत अंकों की छूट प्रदान की जायेगी।
6. नौकरी पेशा एवं सशस्त्र बलों के अभ्यर्थियों की आयु सीमा में छूट कुलाधिपति, कुलपति और प्रबंधकमण्डल के अनुमोदन के साथ होगा।
7. दर्शनशास्त्र और संस्कृत पाठ्यक्रमों के लिए कुल शुल्क राशि पर 50% की छूट दी जाती है
8. ** जारी किया जायेगा।



Course Details and Academic Eligibility Criteria for Admissions

Sr. No.	Programme	Academic Eligibility Criteria	Duration	No. of Seats	Semester Tuition Fee for
1.	D.Litt. / D.Sc. Programme	Doctor of Philosophy form any University with at least two years' standing, recognized by the UGC along with five research publication in the area of concerned subject.	As per UGC rules		<ul style="list-style-type: none"> • Registration Fees Rs. 10,000/- • Application Fees (From and Fee) Rs. 1,000/- • Counselling Fee (To be paid at the time of counselling) Rs. 1,000/- • First Instalment (at the time of submission of registration From) Rs. 5,000/- • Second Instalment (at the time of submission of D.Sc. / D.Litt. thesis) Rs. 5,000/-
	1. Sanskrit				
	2. Philosophy				
	3. Yoga				
4. Management					
2.	Ph.D. Programme : (Full-time)	Have completed a master's degree in related subject from recognized University with a minimum aggregate of 55% marks. There is a 5% relaxation for all those candidates who belong to SC/ST & OBC categories.	As per UGC rules		<ul style="list-style-type: none"> • Registration Fees Rs. 5000/- • Course Work Fees Rs. 50,000/- • Thesis submission Fees Rs. 20,000/- • Monthly Fees Rs. 1,000/- (To be submitted tri-monthly with progress report)
	1. Yoga Science				
	2. Sanskrit				
	3. Psychology				
	4. Philosophy				
	5. Management				
6. Allied & Applied Science					
3.	Ph.D. Programme : (Part-time)	Must be working professionals (including government employees, NGOs, health workers, or private sector personnel) with a minimum of three years of continuous marks (from 55% to 50%) shall be applicable to candidates belonging to SC/ST/OBC (non-creamy layer) Differently-abled categories, in accordance with UGC norms.	The minimum duration shall be 4 years and the maximum shall be 6 years, in line with UGC norms		<ul style="list-style-type: none"> • Application Fee Rs. 1000/- • Registration Fees Rs. 5000/- (one time) Non Refundable • Course Fee Rs. 50,000/- • Semester fee Rs. 24,000/- (each semester) • Final evaluation Rs.- 25,000/-
	1. Psychology				
	2. Allied & Applied Science				
	3. Management				
	4. Disaster Medicine				
	5. Disaster Management				
6. Climate Change					
4.	Post Graduate Programme :	Passed graduate with minimum 50% marks in related subject.	2 Years		<ul style="list-style-type: none"> 15,125/- 15,125/- 15,125/- 15,125/- 15,125/- 15,125/- *25,000/- 15,125/- 15,125/- 15,125/- 25,000/- 5,000/- (Studio Fees one time)
	1. M.A. Yoga Science				
	2. M.Sc. Yoga Science				
	3. M.A. Sanskrit Vyakaranam				
	4. M.A. Darshan				
	5. M.A. Psychology				
	6. M.A. Ancient History				
	7. MBA Yoga Culture and Tourism				
	8. M.P.A. Vocal Music [Hindustani (Bhartiya) Music]				
	9. M.P.A. Dance (Bharatnatyam)				
	10. M.P.A. Dance (Kathak)				
11. M.A. Journalism & Mass Communication (MAJMC)/ PG Diploma in Journalism and Mass Communication					
5.	Post Graduate Diploma Programme :	Passed Graduate with minimum 50% marks in Graduation.	1 Year		<ul style="list-style-type: none"> 18,150/- 18,150/-
	1. Post Graduate Diploma in Yoga Science				
2. Post Graduate Diploma in Yoga & Ayurveda					



3.	Post Graduate Diploma in Yogasan Sports Coaching			10	16,500/-	
4.	Post Graduate Diploma in Yoga Engineering	Passed Graduate in Science, Engineering, or Medicine with minimum 60% marks		30	18,150/-	
Graduate Programme :						
1.	B.A. Yoga Science	Passed Intermediate (10+2) with minimum 60% marks.	3 Yrs./4 Yrs. As per NEP 2020	100	12,100/-	
2.	B.Sc. Yoga Science	Passed Intermediate (10+2) in Science with minimum 60% marks.		80	15,125/-	
3.	B.A. Sanskrit Vayakaran	Passed Intermediate (10+2) with minimum 60% marks.		30	12,100/-	
4.	B.A. Sanskritam			25	12,100/-	
5.	B.A. Darshan			10	12,100/-	
6.	Bachelor of Physical Education and Sports			25	15,125/-	
7.	B.Sc. in Biological Science			Passed Intermediate (10+2) in Science with minimum 60% marks.	25	15,125/-
8.	B.Sc. Microbiology	20			15,125/-	
9.	B.P.A. (B.A. Bharatnatyam Dance)	Passed Intermediate (10+2) with minimum 60% marks.		30	13,200/-	
10.	Bachelor of Naturopathy and Yogic Science	Passed Intermediate (10+2) with minimum 50% marks. Age : Maximum 35 Yrs.	6 Years 1 st Year Bridge Course 2 nd – 5 th Year	100	1,21,250/- (annual)	
11.	**B.Sc. Psychology	Passed Intermediate (10+2) with minimum 60% marks.		3 Yrs./4 Yrs. As per NEP 2020	20	15,125/-
12.	BPA (Vocal)					
Diploma Programme :						
1.	Diploma in Naturopathy & Yoga Therapy	Passed Intermediate (10+2) with minimum 50% marks. Age : Maximum 35 Yrs.	1 Year	200	10,000/-	
2.	Diploma in Bhartiya Sangeet	Passed Intermediate (10+2) with minimum 50% marks.		30	4,840/-	
3.	Diploma in Bharatnatyam Dance			15	4,840/-	
4.	Diploma in Kathak Dance			50	4,440/-	
5.	Diploma in Computer Application			40	5,000/-	
6.	Diploma in Journalism and Mass Communication			20	5,000/-	
7.	Vaidik Diploma			20	10,000/-	
8.	In different international Language (Spanish, French, Russian, German & English)		1 Year	10	25000/-	
Bridge Programme :						
1.	Sanskrit	Passed Intermediate (10+2)	1 Year	10	12,100/-	

Note :

- Any Graduate (10+2+3) passed with minimum 50% marks is eligible for Post Graduate Courses. (Maximum age is 30 Years)
- Any Graduate (10+2+3) passed with minimum 50% marks is eligible for Post Graduate Diploma Courses. (Maximum age is 35 Years)
- Intermediate students (10+2) passed with minimum 60% marks from any recognized board are eligible for Under Graduate Courses / Bridge Courses. (Maximum age is 25 Years)
- The reference date for age calculation will be 15 July 2026.
- There will be relaxation of 5% for reserved and differently abled candidates for all courses.
- Relaxation in age only for in Service candidates & armed forces with approval from Chancellor, Vice Chancellor and BOM.
- 50% discount is offered on the total fee amount for Philosophy and Sanskrit Courses.
- ** To be decided.



शुल्क विवरण

विभिन्न पाठ्यक्रमों के लिए चयनित अभ्यर्थी निम्नलिखित शुल्कों का भूगतान करेंगे।

1. आवासीय शुल्क	- 2,000/- रुपये प्रति माह
2. भोजन शुल्क	- 4,000/- रुपये प्रति माह
3. परीक्षा शुल्क	- 1,000/- रुपये प्रति सत्र
4. क्रीड़ा शुल्क	- 1,000/- रुपये वार्षिक
5. निर्धारित गणवेश ट्रैक-सूट+ बलेजर ग्रीष्मकालीन योगा किट	- 2,500/- रुपये प्रवेश के समय एकमुश्त - 750/- रुपये प्रवेश के समय एकमुश्त
6. घटकर्म सामग्री	- 1,000/- रुपये प्रवेश के समय एकमुश्त
7. विज्ञान प्रयोगशाला	- 3,000/- रुपये प्रति सत्र
8. सुरक्षा धनराशि	- 5,000/- रुपये एकमुश्त

नोट :

1. प्रवेश के समय – छात्रावास शुल्क + भोजन शुल्क अग्रिम 6 माह हेतु + प्रथम-सत्र का शिक्षण शुल्क + परीक्षा शुल्क + क्रीड़ा शुल्क + निर्धारित गणवेश शुल्क + घटकर्म सामग्री शुल्क + एकमुश्त सुरक्षा धनराशि।
2. जनवरी माह का प्रथम/द्वितीय सप्ताह – छात्रावास शुल्क + भोजन शुल्क अग्रिम 6 माह हेतु + द्वितीय सत्र का शिक्षण शुल्क + परीक्षा शुल्क।
3. विश्वविद्यालय के विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश लेने वाले छात्र/छात्राओं को दो जोड़े सफेद परिधान (छात्रों हेतु कुर्ता-पाजामा एवं छात्राओं हेतु सलवार-कमीज एवं दुपट्टा) सत्र प्रारंभ होने से पूर्व अपने साथ लाना आवश्यक है।

Fees Structure

Candidates selected for various Programmes will pay the following Fees:

Hostel Fee	-	Rs. 2,000/- per month
Canteen Fee	-	Rs. 4,000/- per month
Examination fee	-	Rs. 1,000/- per semester
Sports Fee	-	Rs. 1,000/- annually
Uniform Fee Track-suit, Blazer	-	Rs. 2,500/- one time
Summer Yoga Kit	-	Rs. 750/- one time
Shatkarma Kit	-	Rs. 1,000/- one time
Science Lab.	-	Rs. 3,000/- per semester
Caution Money	-	Rs. 5,000/- one time

Note :

1. **At the time of admission:** Canteen & Hostel Fee for 6 months + Tuition Fee for 1st Semester + Examination Fee + Sports Fee + Uniform Fee+ Shatkarma Kit Fee + Caution Money.
2. **First/Second Week of January :** Canteen & Hostel Fee for next 6 months + Tuition Fee+ Examination Fee for 2nd Semester.
3. Students have to bring two pairs of dress code (White Kurta and Paijama for males and white salwaar-kameez with dupatta for female) before session commencement.



प्रवेश प्रक्रिया एवं महत्वपूर्ण तिथियां

आवेदन-पत्र ऑनलाइन या विश्वविद्यालय कार्यालय पटल से प्राप्त एवं जमा करने की तिथियाँ निम्नलिखित हैं:

1. आवेदन-पत्र प्रारम्भ होने की तिथि - 06 मार्च से
2. पूर्णतया भरे हुए आवेदन पत्र (ऑनलाईन/आफलाईन) जमा करने की अंतिम तिथि - 10 जून 2026
3. विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिये पात्र आवेदकों की सूची (प्रतीक्षा सूची सहित) की घोषणा - 12 जून 2026
4. शारीरिक दक्षता परीक्षण, चिकित्सा परीक्षण, आवश्यक दस्तावेज शपथ पत्र और शुल्क जमा करने की तिथि - 27 जून से 28 जून 2026
5. प्रवेश प्राप्त छात्रों की विश्वविद्यालय में रिपोर्टिंग करने और छात्रावास आवंटन की तिथि - 01 से 04 जुलाई 2026
6. सत्र प्रारम्भ (2026-27) - 06 जुलाई 2026
7. प्रवेश की अंतिम तिथि - 15 जुलाई 2026
8. उपनयन व दीक्षारम्भ संस्कार एवं अभिभावक संवाद सत्र - 29 जुलाई 2026

महत्वपूर्ण सूचनाएँ :-

1. आवेदन पत्र पतंजलि विश्वविद्यालय के कार्यालय से रुपये 1000/- का भुगतान कर प्राप्त की जा सकती है। डाक द्वारा आवेदन पत्र प्राप्त करने के लिए रुपये 1050/- का डिमाण्ड ड्राफ्ट (जो कि 'पतंजलि विश्वविद्यालय हरिद्वार' के नाम पर देय होगा) का भुगतान कर सकते हैं।
2. पूर्ण रूप से भरे हुये आवेदन-पत्र के साथ सभी आवश्यक स्व-सत्यापित प्रमाण-पत्रों की छायाप्रति तथा अपना पता लिखे हुए 10"X12" (A4 साईज) एवं 10"X4.5" आकार के लिफाफे संलग्न कर रजिस्टर्ड डाक द्वारा "प्रवेश विभाग, कुलसचिव कार्यालय, पतंजलि विश्वविद्यालय, पतंजलि योगपीठ हरिद्वार-249405, उत्तराखण्ड (मो0 नं0: 8954555111, 9760095219, 9520984211, फोन नं0- 01334-273600) पर प्रेषित करें।
3. वेबसाइट- www.universityofpatanjali.com के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन-पत्र, रुपये 1,000/- भुगतान कर जमा कर सकते हैं।

प्रवेश प्रक्रिया

1. देश-विदेश से जो छात्र/छात्राएँ पतंजलि विश्वविद्यालय के प्रतिष्ठित पाठ्यक्रमों में प्रवेश लेने के इच्छुक हैं, वे अपना ऑन-लाइन आवेदन यथाशीघ्र कर लें।
2. जिन छात्र/छात्राओं की परीक्षा हो चुकी है/ चल रही है अथवा निकट भविष्य में होने वाली है वे छात्र/छात्राएँ भी अपना ऑन-लाइन आवेदन कर सकते हैं।
3. प्रवेश प्रक्रिया पात्रता परीक्षा की योग्यता (मैरिट) व शारीरिक दक्षता परीक्षा के आधार पर सम्पन्न होगी। सफल अभ्यर्थियों को विश्वविद्यालय वेबसाइट द्वारा सूचित किया जायेगा।
4. आवश्यक दस्तावेज जमा करने के समय, माता-पिता पतंजलि विश्वविद्यालय के अधिकारी की उपस्थिति में हलफनामों पर हस्ताक्षर करेंगे तथा हलफनामों में दोनों में से एक का टेलीफोन नम्बर का होना अति आवश्यक है।

Admission Process and Important Dates

Dates for receipt & submission of application forms through online or University office are as below:

1. Application Opening Date - 06 March 2026 onwards
2. Fulfilled Application Forms Last Date for Submission (Online/Offline) - 10 June 2026
3. Announcement of the List of Eligible Applicants (including Waiting List) for Admission to Various Courses - 12 June 2026
4. Physical Efficiency Test; Medical Examination; Submission of Required Documents, Affidavits, and Fees. - 27 June to 28 June 2026
5. Date for Admitted Students to Report to the University and Hostel Allotment - 01 to 04 July 2026
6. Commencement of the Session (2026-27) - 06 July 2026
7. Last Date for Admission - 15 July 2026
8. Upanayana and Diksharambh Ceremonies and Parent-Interaction Session. - 29 July 2026

Important Information:

1. Application form can be obtained by paying Rs. 1000/- from the office at University of Patanjali. To obtain application form by post, please send Bank Draft of Rs. 1050/- in favour of "University of Patanjali" payable at Haridwar.
2. Filled in application form along self attested photo copies of all the required documents with self-addressed envelope of 10²×12² (A4 size) and 10²×4.5² to be sent through Registered post to the address- **Admission Section, Registrar Office, University of Patanjali, Patanjali Yogpeeth, Haridwar- 249405, Uttarakhand (Mob. 8954555111, 9760095219, 9520984211, Ph.- 01334-273600).**
3. Candidate can apply online through online payment of Rs. 1,000/- by accessing **www.universityofpatanjali.com**.

Admission Process:

1. Interested national & foreign students are advised for prompt application to take admission in dignified courses of the University of Patanjali.
2. Students appeared/ appearing/ to be appeared in their qualifying exam can apply.
3. The selection of the students for 2026-2027 academic year will be on the merit of qualifying exams and physical test. Successful qualified candidates will be informed through university website for any further required information.
4. At the time of submission of required documents, parents will sign the affidavits in the presence of University of Patanjali official. The telephone number given in affidavits by the parents should be the one of that of the parents.

The same shall remain functional during the entire duration of the programme for receiving the information from University of Patanjali related to their daughter/ son/ ward.

प्राचीन भारत के विश्वविद्यालय

तक्षशिला विश्वविद्यालय



नालंदा विश्वविद्यालय



SCORE : 3.48

पतंजलि विश्वविद्यालय
UNIVERSITY OF PATANJALI

Delhi- Haridwar National Highway, Near Bahadrabad, Haridwar- 249405
Phone: 01334-273600 | Mobile : 8954555111, 9520984211, 9760095219
Email: admission@uop.edu.in | Web: www.universityofpatanjali.com